



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ, ಬೆಂಗಳೂರು-560 065
ಒಳನಾಡು ಮೀಸುಗಾರಿಕೆ ಘಟಕ, ಗಾಂಧಿ ಕೃಷಿ ವಿಜ್ಞಾನ ಕೇಂದ್ರ,
ಬೆಂಗಳೂರುಮಾರಪಾಠ: 080-23515644 / 29533844,
ಮಂಚಂಚೆ: ifu.gkvk@gmail.com



ಫಂ.: ಒ.ಮೀ.ಘ/61/2025-26

ದಿನಾಂಕ: 22.08.2025

ಅಧಿಕೂಢನೆ

ಸಹಿನೀರು ಮುತ್ತು ಕೃಷಿಯು ಒಂದು ಉದ್ದೇಶಮಾರ್ಗವಾಗಿದ್ದು ಇದನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ. ಅಧ್ಯತ್ಮಯ ಮೇರೆಗೆ ನಿರ್ವಹಿಸಬಹುದಾದ ಗಾತ್ರದ ಜಲ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳಲ್ಲಿ, ನಡೆಯುತ್ತಿರುವ ಅಲಂಕಾರಿಕ ಅಥವಾ ಮೀಸು ಕೃಷಿಯೊಂದಿಗೆ ಸಮಗ್ರಕೃಷಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ರಚಿತ ಹೂಡಿಕೆ ಮತ್ತು ಸ್ವಾಧಾರಕಾರದೊಂದಿಗೆ ಇದನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಬಹುದು. ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಇತರ ಪರಿಕರಗಳಿಂದರೆ ಸಹಿನೀರು ಕರ್ಮಜಿಪ್ಪುಗಳು ಮತ್ತು ನೂಕ್ಕಿಯಸಗಳು, ಭಾರತದ ನದಿಗಳು, ಜಲಾರಣಗಳು ಮತ್ತು ಧೀರ್ಘಕಾಲಿಕ ಕೆರಿಗಳಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 52 ಜಾತಿಯ ಸಹಿನೀರನ ಕರ್ಮಜಿಪ್ಪುಗಳಿವೆ, ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಮೂಲ್ಯ ಪ್ರಭೇದಗಳು ಮತ್ತು ಕೃಷಿಗೆ ಹಿನ್ನ ಸೂಕ್ತವಾಗಿವೆ. ಜ್ಯೋತಿಕ ಹೊಂದಾರೆಕೆಂದು ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಎಂಬೋಣ್ಣು / ದುಂಡಾದ / ಅಂಡಾಕಾರ / ಅಧಿಕ ಮಾನ್ಯ ಆಕಾರದ ನೂಕ್ಕಿಯಸಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಬಹುದು.

ಈ ಉದ್ದೇಶವದಲ್ಲಿ ಆಸ್ಕಿ ಹೊಂದಿರುವವರಿಗೆ ಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಕೌಶಲ್ಯವನ್ನು ನೀಡಲು ಸಹಿನೀರು ಮುತ್ತು ಕೃಷಿ ಕುರಿತು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ತರಬೇತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ದಿನಾಂಕ 10 ರಿಂದ 12 ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2025 ರವರಿಗೆ ಒಳನಾಡು ಮೀಸುಗಾರಿಕೆ ಘಟಕ, ಗಾಂಧಿ ಕೃಷಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ, ಬೆಂಗಳೂರು-65 ನಲ್ಲಿ ಆಯೋಜಿಸಲಾಗಿದೆ. ಹೋಧನಾ ಮಾರ್ಕೆಟು ಮತ್ತು ತರಬೇತಿ ಕೈಪಡಿ ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ನಲ್ಲಿದೆ. ಆದಾಗ್ಯೋ ಎಲ್ಲರೂ ಬಯಸಿದರೆ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಸಹ ತಿಳಿಸಬಹುದು. ಮೊದಲು ಬಂದವರಿಗೆ ಮೊದಲ ಅಧ್ಯತ್ಮ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಗುಂಪು (ಬ್ಯಾಂಕ್)ನಂತೆ 15 ಶಿಕ್ಷಣಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ತರಬೇತಿ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ತರಬೇತಿ ಮತ್ತು ರೂ.5,500/-ಗಳಾಗಿ ಮಧ್ಯಾಹ್ನದ ಉದ್ದೇಶ ಮತ್ತು ಉಪಹಾರ, ರಾತ್ರಿ ಉದ್ದೇಶ ಮತ್ತು ವಸತಿ ಒಳಗೊಂಡಿಲ್ಲ. ತರಬೇತಿ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಡಿಕೆವಿಕ ಕ್ರಾಂಟ್‌ಸೋನಲ್‌ಲ್ಯಾಂಡ್ ಕೋರ್ಟಿಗಳ ಹಾಲಿ / ವಸತಿ ಲಭ್ಯತೆ ಮೇಲೆ ವಸತಿ / ಹೊರಡಿಗಳನ್ನು ಕಾಯ್ದಿರಸಬಹುದು.

ಆಸಕ್ತರು ಮತ್ತುವನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 06.09.2025ಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಪಾವತಿಸಿ ನೋಂದರೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು. 15 ನೋಂದರೆ ಮೊರ್ಗೋಂಡ ನಂತರ ಸೂಚನೆಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದು. ನಂತರ ಪಾವತಿಸಿದ ಮತ್ತುವನ್ನು ಮರುಪಾವತಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ತರಬೇತಿ ಮತ್ತುವನ್ನು ತಡವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿದ್ದರೆ ತಮ್ಮ ಸ್ವಾಖ್ಯಾತ್ಯಾಂದ ಮುಂಬಿರುವ ಸಹಿನೀರು ಮತ್ತು ಕೃಷಿ ಕುರಿತ ತರಬೇತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಕ್ಕೆ (ದಿನಾಂಕವನ್ನು ತೀವ್ರಿಸಲ್ಪಡಿಸಿ ನಿಗದಿ ಪಡಿಸಲಾಗುವುದು) ನೋಂದಾಯಿಕಲು ನೋಂದರೆ ಮತ್ತುವನ್ನು ಬಳ್ಳಿ ಇಲ್ಲದ ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಒಳನಾಡು ಮೀಸುಗಾರಿಕೆ ಘಟಕಕ್ಕೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡಬಹುದು.

ಸರಿಯಾಗಿ ಭರ್ತಿಮಾಡಿದ ನೋಂದರೆ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಮತ್ತುವನ್ನು ಪಾವತಿಸಿದ ವಿವರ ಹಾಗೂ ಆಗ್ರಹ ಅಡಕಗಳೊಂದಿಗೆ ತರಬೇತಿಯ ಮೊದಲ ದಿನ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಈ ಕಫೀರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು.

ವಿವರಕ್ಕಾಗಿ ಸಂಪರ್ಕಿಸಿ ಡಾ. ಯಜರ್ನಾಯಕ ಮೊಬೈಲ್ ಸಂಪುರ್ಣ: 9980383345

Hiriyal
ಖಾತೆ ವ್ಯಾಧಾನುಷಯ ಮತ್ತು ಮಾಷ್ಪದ್ಯಮ
ಒಳಾಯಿ ಮುಖ್ಯಾಂಶ ಶಾಖೆ
ಕೃಷಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ, ಗಾಂಧಿ ವ್ಯಾಧಾನುಷಯ
ಬೆಂಗಳೂರು-65

ಮಾಡಿಕಾಗಿ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ವಂದನಾಮೂರ್ಚಿಕಾರಿ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆ:

1. ಸಂಕೋಧನಾ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಸಂಕೋಧನಾ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ, ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ, ಗಾಂಧಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಜ್ಞಾನ ಕೇಂದ್ರ, ಬೆಂಗಳೂರು-65.
2. ಸಹ ಸಂಕೋಧನಾ ನಿರ್ದೇಶಕರು (ಕೇಂದ್ರ ಸ್ವಾನ) ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ, ಗಾಂಧಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಜ್ಞಾನ ಕೇಂದ್ರ, ಬೆಂಗಳೂರು-65.
3. ಪ್ರಾಂತೀಯ ನಿಯಂತ್ರಣಾರ್ಥಿಕಾರಿಗಳು, ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ, ಗಾಂಧಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಜ್ಞಾನ ಕೇಂದ್ರ, ಬೆಂಗಳೂರು-65.
4. ಹಿರಿಯ ಕ್ರೀತಾರ್ಥಿಕ್ಕಾರರು, ವಲಯ ಕರ್ನಾಟಕ ಸಂಕೋಧನಾ ಕೇಂದ್ರ, ಗಾಂಧಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಜ್ಞಾನ ಕೇಂದ್ರ, ಬೆಂಗಳೂರು-65.
5. ಕಫೀರಿಯ ಕಡತಕ್ಕೆ



UNIVERSITY OF AGRICULTURAL SCIENCES,
BENGALURU

Inland Fisheries Unit, G.K.V.K, Bangalore-65

Phone : 080-23515644/29533844,

E mail ID: ifu.gkvk@gmail.com



No. IFU/ 61 /2025-2026

Date: 22.08.2025

NOTIFICATION

Freshwater pearl culture is an enterprise which is suggested to be started on a small scale, preferably in an Integrated Farming System with ongoing ornamental or table fish culture in water bodies of manageable size. It can be done with less investment and space. The other inputs required are freshwater, mussels and nuclei. There are 52 species of freshwater mussels in rivers, reservoirs and perennial tanks of India; out of which three species are more suitable for the purpose, wide spread and not in the Red List. Embossed/round/oval/half-bead nuclei can be prepared using bio-compatible materials.

To impart knowledge and skill to those interested in this enterprise, National hands-on training programme on '**Freshwater pearl culture**' will be organized from **10th to 12th September - 2025** at the Inland Fisheries Unit (IFU), Gandhi Krishi Vigyan Kendra, UAS (B), Bengaluru-560065. The medium of instruction and the Training Manual is in English. **The batch strength is Fifteen (15)**, on the first-come-first-served basis. Training fee is **Rs. 5,500/-** inclusive of lunch and exclusive of breakfast, supper and accommodation expenses. Availability of accommodation is subject to vacancy of rooms in GVK Campus, during the training period.

Interested persons may pay their Registration fee and complete registration on or before **06th September – 2025**. After the fees paid is not refundable. The applicant may, at his / her will, permit the IFU to retain the Registration Fee, without interest, for enrolling in the upcoming Training Programme on Freshwater pearl culture (which will be scheduled shortly). The filled in Registration form with details of fee payment and other documents may be submitted to this office on the first day of the Training Programme.

Harsha Nayak
Associate Professor & Head
Inland Fisheries Unit, UAS (B)
G.K.V.K, Bangalore-65

For any help please contact Dr. Harsha Nayak Mob. Number: 9980383345

Copy to:

1. **The Director of Research**, Directorate of Research, UAS (B), GVK, Bengaluru-65.
2. **The Associate Director of Research (HQ)**, Directorate of Research, UAS (B), GVK, Bengaluru-65.
3. **The Comptroller**, UAS (B), GVK, Bengaluru-65.
4. **The Senior Farm Superintendent**, ZARS, UAS (B), GVK, Bengaluru-65.
5. **Office File**.